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МРЕЖА НА РОМСКИ НЕВЛАДИНИ ОРГАНИЗАЦИИ – 

РНВО РОМА 2002



Упатство за услови за работа

за

Фацилитатор  во Лоби Група за Човекови Права 
1. Општи информации
Овој документ е Упаство за услови за работа (УУР) на кој договарачот се согласува при неговиот ангажман како Фацилитатор на Лоби Група за Човекови Права (ЛГЧП) за проектот „Лобирање и застапување за образованието и човекови права и слободи на ромската заедница и слободи на ромската заедница во Република Македонија, во реализација на РНВО Рома 2002. Позицијата е лоцирана во Скопје, Македонија (со можност за работа и на друго место, по избор на договарачот, кога работата не бара задолжително присуство) и е за период од 4 месеци од потпишувањето на договорот за финансирање на проектот. Целта на позицијата е да го помогне спроведувањето на проектот „ Лобирање и застапување за образованието и човековите права и слободи на ромската заедница во Република Македонија “.
2. Контекстуални информации
РНВО Рома 2002 е клучен актер во креирањето на јавните политики насочени кон Ромите и наменети за вклучување на Ромите во општите текови. Тоа е структура која инкорпорира професионални капацитети и активизам за застапување и лобирање за интеграција и развој на ромската заедница.

РНВО Рома 2002 е формирана во март 2002 година. Иницијативата за формирање на мрежата е покрената на состанок на ромски граѓански организации во Охрид, а подоцна мрежата и формално е формирана и регистрирана. При формирањето во мрежата членувале 14 организации. Денес мрежата брои 8 организации членки:

· Асоцијација за демократски развој на Ромите „Сонце“

· Здружение за правата на Ромите

· Ромска асоцијација на жени и млади „Лулуди“

· Ромска организација на жени и млади „Даја“
· Форум за правата на Ромите „Арка“

· Хуманитарно и добротворно здружение на Роми „Месечина“

· Хуманитарно и добротворно здружение на Ромите „Пхурт“

· Центар на ромската заедница „Дром“

Организациите членки ја покриваат целата држава и имаат тематски опсег релевантен за ромската заедница, како човекови права, женски и младински прашања, правни прашања, образование, здравство, вработување, домување, политичко учество, итн. Иако поединечното делување на организациите членки на РНВО Рома 2002 служи и како централна точка во однос на ромската заедница и како сервис на ромската заедница по различни прашања, заедничката работа на организациите во мрежата служи како национален извор за ромските прашања, клучен контакт како за јавниот, така и за граѓанскиот сектор и како пресечна точка за различните области на работа во однос на ромските прашања.

Од формирањето, РНВО Рома 2002 започна со работа на стратешки документи во однос на ромската заедница. Во 2002 година е направена Стратегија за развој на ромските НВОи во Македонија, а во 2004 – Стратегија за развој на ромската заедница во Македонија. Двата документи се цитирани во различни други документи, како од државните институции, така и од меѓународните организации, како релевантен информациски извор на дискусиите за ромските прашања. Мрежата често е консултирана од страна на државни и меѓународни актери по однос на различните прашања на ромите и различните иницијативи за подобрување на состојбите.

РНВО Рома 2002 активно учествува во процесот на Националната стратегија за Роми и Декадата за вклучување на Роми – две јавни државни политики насочени кон Ромите. Учеството на претставници од мрежата е во планирањето, спроведувањето, набљудувањето и проценката. Во моментот во РНВО Рома 2002 функционираат две лоби-групи – за образование и човекови права – кои веќе покажаа значајни резултати. Лоби-групата за образование веќе има одредени резултати со иницијативата за поддршка на учениците Роми со средства од државата и има разменето искуства во однос на образованието на Ромите со соодветните актери од Република Бугарија преку студиска посета, додека под влијание на лоби-групата за човекови права воспоставена е работна група во рамки на Министерството за правда, која треба да работи на остварувањето на човековите права и сузбивањето на дискриминацијата врз Ромите. РНВО Рома 2002 воспостави и традиција на одбележување на Светскиот ден на Ромите – 8ми април. Ова вклучува различни активности, како свечени академии, форуми, дебати, медиумски кампањи и друго. Наградите кои РНВО Рома 2002 започна да ги доделува секоја година по повод Светскиот ден на Ромите на лица и организации (вклучително и државни) за посебен придонес во работата на ромските прашања, освен што станаа традиција, исто така станаа препознатливо признание за работата на ромски прашања. 

РНВО Рома 2002 во следниот перидо 2008 – 13 ќе ја продолжи и надгради својата успешна работа во согласност со визијата и мисијата на мрежата. Мрежата исто така воспостави и нови приоритети кои ги разработи во специфични активности по приоритетите за работа во следниот период. Приоритетите за работа на РНВО Рома 2002 за периодот 2008-13 се следните:

1. Ромските прашања да се вклучат во процесите на интеграција кон Европската унија преку учество на РНВО Рома 2002 во процесите на планирање на развојот и пред-пристапната помош од ЕУ за Македонија, што вклучува:

2. Да се искористи Охридскиот рамковен договор за решавање на ромските прашања, преку влијание врз и учество во процесите на спроведување на договорот.

3. Да се поврзат националните и глобалните ромски прашања со цел да се подобрат политиките за решавање на ромските прашања, преку соработка со релевантни регионални и европски мрежи.

4. Да се поддржи и помогне процесот на планирање на помошта насочена кон Ромите во Република Македонија од различни донатори, во насока на работа на приоритетите на Ромите и постигнување на ефективна и ефикасна работа на ромските прашања.

5. Да се вклучат ромските прашања во процесите на спроведување и проценкана Милениумските развојни цели во Македонија.

6. РНВО Рома 2002 ќе продолжи да учествува во Националната стратегија за Роми и Декадата за вклучување на Ромите со цел ефективно да се работи на ромските прашања и да се разменат искуствата и информациите по однос на ромските прашања.

Преку работата на приоритетите, како и преку внатрешното управување на мрежата, РНВО Рома 2002 ќе работи и на јакнење на сопствените капацитети, со цел да се овозможи постигнување на зацртаните приоритети. Во оваа смисла, мрежата ќе работи првенствено на информациски систем и стратегија, јакнење на функционалноста на структурата на мрежата, проширување на мрежата според изградена политика за проширување, јакнење на започнатите иницијативи и активности кои се успешни до сега, како и јакнење на управно-административните капацитети и подобрување на функционалноста од овој аспект.

Структурата на мрежата е едноставна и јасна, што придонесува кон нејзината ефикасност, ефективност и флексибилност. Ова е услов за успешното спроведување на стратешките определби, со оглед на потребата од ефикасно и ефективно управување и спроведување на сложените процеси кои ќе произлезат од спроведувањето на стратегијата. Новата структура на РНВО Рома 2002 има 3 нивоа – членство, управување и извршување. Членството е претставено со организациите членки на мрежата, кои именуваат свои претставници.
Претставниците ги претставуваат организациите членки во Управниот одбор, кој претставува управувачко, одлучувачко и набљудувачко тело. За извршување на работата и секојдневните обврски, Управниот одбор именува Претседател и извршното ниво го сочинуваат и други вработени, доброволци, експерти, работни групи и тимови и слично.

Мрежата ја претставува Претседателот, кој воедно е и претседател на Управниот одбор. За успешно спроведување на стратешкиот план, покрај Претесдателот кој ја носи општата одговорност за работата на мрежата, секоја организација членка има одредени одговорности за спроведување на одредени делови од стратегијата. Одговорностите се распределени со оглед на претходното искуство и капацитетот на членките. Сепак, иако една организација е одговорна за одреден дел од стратегијата, истата се спроведува во соработка и со учество на целата мрежа, вклучувајќи ги сите организации членки и извршното ниво на мрежата.
Со проектот „Лобирање и застапување за образованието и човековите права и слободи на ромската заедница во Република Македонија“ се адресира недостатокот на постојани и веродостојни канали за комуникација помеѓу институциите надлежни за решавање на проблемите/потребите и остварување на правата на ромската заедница од една страна и ромскиот граѓански сектор од друга страна, со фокус на образование и човекови права. Проектот има за цел да ја развие дебатата помеѓу ромскиот граѓански сектор и институциите во областите образование и човекови права, по однос на постојаните и инцидентните проблеми и потреби на Ромите и можностите за нивно решавање. Покрај ова, проектот ќе овозможи навремено и ефикасно решавање на ваквите проблеми и потреби на систематски начин преку институциите надлежни за нивно решавање и на начин кој е најсоодветен за ромската заедница. Ова ќе биде остварено преку реализацијата на активностите кои се насочени кон застапување и лобирање, преку веќе формираните лоби-групи за образование и човекови права во РНВО Рома 2002, со поддршка на МЦМС. Лоби-групите се составени од претставници на соодветните институции и ромски организации. Во рамки на проектот овие лоби-групи ќе имаат средби за дискусија, индивидуални средби за лобирање пред директните надлежни институции за утврдените проблеми/потреби со предлог за решенија на истите, лоби-настани (1 општ и 2 тематски) за развој на поширока дискусија со поголем број засегнати страни, публикација на материјали кои ги содржат утврдените состојби и предложените решенија за проблемите/потребите на Ромите и медиумски настани, како конференции за печат и контактни телевизиски емисии. 
Продолжението на проектот „Лобирање и застапување за образованието и човековите права и слободи на ромската заедница во Република Македонија “ ќе се стреми да се  да се воспостават постојани и веродостојни канали за комуникација помеѓу институциите надлежни за решавање на проблемите и остварување на правата на ромската заедница од една страна и ромскиот граѓански сектор од друга страна. Преку овој комуникациски канал, граѓанскиот сектор кој работи на терен и директно со целната група – ромската заедница, ќе има можност непосредно и правовремено да ги сподели информациите за реалната состојба и проблемите и потребите во ромската заедница кој се појавуваат повремено или се постојани. Од друга страна, институциите ќе имаат можност индиректно да ги информираат граѓаните за јавните услуги за кои се надлежни, начините за нивно остварување и можните алтернативи за решавањето на проблемите по институционален пат. Ваквиот вид на форум ќе придонесе да се развие отворена дебата помеѓу ромскиот граѓански сектор и институциите во однос на најдобрите и најприфатливите можни решенија за проблемите и потребите на ромската заедница.
РНВО Рома 2002 очекува дека преку проектот ќе бидат артикулирани поголем дел од проблемите и потребите на ромската заедница кои ромските граѓански организации ги идентификуваат преку својата директна работа со целната група и за истите ќе бидат дискутирани можните решенија со надлежните претставници од институциите. Очекувањето е дека барем за 10 проблеми/потреби од секоја област ќе бидат осмислени предлог системски решенија прифатливи за ромската заедница и во рамки на можностите и надлежностите на институциите, а во согласност со домашната и меѓународната законска рамка. Ваквите решенија ќе бидат комуницирани со директно надлежните јавни служби, при што се очекува дека барем 5 од 10-те ваквите средби ќе резултираат во прифаќање на понуденото решение за проблем/потреба. Покрај ова, проектот ќе резултира во обемен пишан материјал во однос на образованието и човековите права на Ромите, кој ќе биде публикуван во 4 публикации – 3 квартални билтени и 1 годишен извештај. Исто така, врз основа на прибраните информации и за проблеми/потреби и можни решенија, ќе биде отворена и поширока дебата со засегнатите страни преку лоби-настани, како и во пошироката јавност преку медиумите. Од овие дебати се очекува да го прошират списокот на можни решенија за проблемите/потребите на Ромите во однос на образованието и човекови права, да се разменат искуства и позитивни практики и да се воспостават повеќе контакти преку кои ќе се одржува комуникацијата и понатаму.

Планирано е целиот проект да се реализира за 8 месеци и да чини 1.829890,00 МКД. Проектот е целосно финансиран од Македонскиот Сентар за Мегинародна Соработка (МЦМС).
3. Цели на позицијата
Целта на позицијата Фацилитатор/Консултант во ЛГЧП е да го помогне спроведувањето на проектот „ Лобирање и застапување за образованието и човековите права и слободи на ромската заедница во Република Македонија “.
Специфичните цели на позицијата Фацилитатор /Консултант во ЛГЧП се: 
1) подготовка на содржински дел на активностите и процесот кој ќе одвива на состаноците од ЛГЧП; 

2) да го води процесот на дискисија во ЛГЧП; 

3) комуникациски вештини;

4) вештини за усмено и особено писмено изразување;
5) подготовка на содржински дел на Лоби настаните;

6) подготовка на содржински дел на публикациите;

7) подготовка на содржинскиот дел на телевизиски емисии;

8) претходно работно искуство како Фацилитатор/Консултатн;

9) предност ќе биде доколку дополнително имаат познавања од областа Човекови Права;
4. Област на работа
Областа на работа на Фацилитаторот/Консултантот  за ЛГЧП е подготовка на содржински дел и водење на процест на дискусија на состаноците од ЛГЧП , содржинскиот дел на Лоби настаните,публикациите и телевизиските емисии.
5. Управување
Договарачот е одговорен пред Проект координаторот индиректо пред Претседателот на РНВО Рома 2002 како и пред целиот Управен одбор како највисоко одлучувачко тело во РНВО Рома 2002. 
6. Одговорности
1) Програмски одговорности
· подготовка и содржина на коресподенција со страните вклучени во проектот;

· подготовка на извештаи кои се употребуваат на настаните од проектот (состаноците,индивидуалните лоби средби,публикации,телевизиски емисии;)

· друго, според инструкциите на Проект координаторот;

2) Организациски одговорности
· помош кон членовите на ЛГЧП за планирање, подготовка, реализација, набљудување, проценка и подготовка на состаноците;

3) Координативни одговорности
· нема
4) Финансиски одговорности
· нема
5) Известувачки одговорности
· известување за својата работа пред Проект координаторот
· помагање во известувачките одговорности според инструкции на Проектниот координатор
6) Политички одговорности
· спроведување на задачите и одговорностите за проектноработење според важечките прописи и усвоените процедури во РНВО Рома 2002
· однесување и спроведување на задачите на начин кој го одредува Проектниот координатор
· спроведување на задачите и одговорностите ефективно и ефикасно и на најдобар начин за спроведувањето на проектот и пошироките политики на РНВО Рома 2002

7. Процедури / принципи / пристапи
Доколку Фацилитаторот/Консултант има проблеми и потреби во однос на својата работа од било каква природа (не е во можност да оствари некоја задача поради објективни причини или слично) се консултура со Проектниот координатор. Доколку Фацилитаторот има несогласување со Проектниот координатор се консултира со Претседателот или било кој член на Управниот одбор на РНВО Рома 2002.
Конкретните процедури, пристапи и принципи, како и алатки, механизми и методи на реализација ќе бидат одредени од страна на Проект координаторот при реализацијата на проектот.
8. Очекувани резултати и продукти
Од позицијата се очекуваат следните резултати:
1) целосно документирани извештаи од подготвките на содржинскиот дел на  активностите (институционална меморија во однос на проектот)
2) обезбедена помош кон членовите од ЛГЧП за реализација на резултатите и продуктите кои се очекуваат од ЛГЧП;
Од позицијата се очекуваат следните продукти

1) база на податоци од активностите на ЛГЧП (вклучително планови, извештаи, податоци, коресподенција, итн)
2) извештаи за сопствената работа кон Проектниот координатор;
9. Временска рамка
Реализацијата на проектот е планирана според следната динамика:
	Активност



	Месец
	1
	2
	3
	4

	1.1 Состаноци на лоби-групи
	4
	4
	4
	4

	1.2 Индивидуални лоби-средби
	2
	2
	2
	2

	1.3 Лоби-настани
	1
	
	1
	1

	1.4 Публикации (билтени, годишен)
	
	2
	
	2

	1.5 Медиумски настани (прес, емисија)
	
	2
	
	2


10. Потребни квалификации
Договарачот треба да ги има следните квалификации:
1) завршено средно образование

2) одлично познавање на работа со компјутер 

3) вештини за усмено и особено писмено изразување;
4) проектно работење

5) способност за тимска работа

6) одлични комуникациски способности

7) најмалку 1 година работно искуство во граѓанскиот сектор; работата на слично работно место ќе се смета за предност 
РНВО Рома 2002 е организација која обезбедува еднакви можности. Сите кандидати ќе бидат проценети во однос на бараните квалификации. Предност ќе имаат оние кандидати кои се припадници на маргинализирани групи во општеството (жени, Роми, лица со посебни потреби, итн).
11. Работно време, услови за работа и компензација
Договарачот ќе биде присутен на состаноците и активностите од ЛГЧП  за што ќе добие надомест од 40.000,00 денари за целиот проект.
Договарачот може да користи и сопствени ресурси на доброволна основа доколку смета дека е неопходно. 

Договарачот ќе добие надомест од 10.000,00 МКД месечно во текот на 4 месеци додека трае проектот. Месечниот надомест се исплаќа на лична сметка на договарачот во денарска против-вредност. На терет на наведената сума спаѓаат и трошоците за даноци кон државата, особено персонален данок. Договарачот се согласува да работи без надомест, доколку реализацијата на проектот се продолжи поради задоцнување и доколку нема можност да се обезбеди надомест за тој период.
12. Процедура за ангажирање
Договарачот се избира преку јавенн оглас. Јавниот оглас се огласува на интернет адресата на Рома Форум, во согласност со процедурите на РНВО Рома 2002. Кандидатите испраќаат биографија (ЦВ) и писмо на интерес до РНВО Рома 2002, кои се разгледуваат од страна на надлежната комисија на Управниот Одбор. Кандидатите кои ги исполнуваат условите се покануваат на разговор, врз основа на кој се врши конечниот избор. Доколку процесот на избор на договарач не е успешен преку интерен оглас, РНВО Рома 2002, според своите процедури, одредува можни кандидати кои ги исполнуваат условите и го покануваат најсоодветниот (доколку истиот одбие постапката продолжува со следниот најсоодветен кандидат, итн). 
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